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Teşekkür

Bir çalışmanın kaleme alınışı sürecinde birçok aşama yaşanıyor. Araştır-
ma, kaynaklara erişme, bunların analitik yorumu, içerik belirleme ve ni-

hayet sancılı bir iş olan yazma aşaması... İmparatorluk ve diplomasi üzerine 
yapılan bu kitabın yazılması süresince birçok kişi ve kurum bu sürecin kolay-
laşmasında katkıda bulundu. Prof. Dr. Murat Özyüksel, Prof. Dr. Levent 
Ürer ve her fırsatta bu konuda beni teşvik edip, cesaretlendiren Dr. Rifat Uça-
rol Hocalarıma ne kadar teşekkür etsem az. Yazım aşamasında bazı ayrıntı-
lara dikkatimi çeken ve yönlendiren Hocam Prof. Dr. Cemil Oktay’a ve daha 
fazla yazmam konusunda beni hep yönlendiren, dostça tavsiyelerde bulunan 
Prof. Dr. Nuray Mert’e teşekkür etmek benim için zevkli bir görev. Osmanlı-
lar ve diplomasi hakkında ortak projeler üretmeyi düşündüğümüz, bu konu-
da yıllardır fikir alış verişi içinde bulunduğumuz değerli dostum ve meslekta-
şım Prof. Dr. Adil Baktıaya yoğunluğu arasında metni okuyarak önerilerde 
bulundu, diplomasi tarihinin işlenişi konusunda bana tavsiyelerde bulunan 
değerli dostum Prof. Dr. Burak Samih Gülboy ve her yaptığım işte olduğu gi-
bi bu çalışma sırasında da içtenlikle yardımlarını benden esirgemeyen değerli 
dostum Doç. Dr. L. Hilal Akgül’e teşekkür kafi gelir mi emin değilim. Aynı 
şekilde uzun yıllara dayalı dostluğuyla beni daima onurlandıran, iyi ve kötü 
tüm zamanlarımda yanımda olan, desteğini bir an olsun esirgemeyen gerçek 
dost ve benzersiz arkadaş Melek Day’a da teşekkürler ederim.

Bir akademisyenin yaşamında işi kadar onu besleyen, zenginleştiren, 
tek düze haline gelebilme tehdidinden kurtaran uğraşlarının olması son dere-
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ce önemli. Müzik benim için hem yaşadığım toplumun kültürel belleğini an-
lamada hem de hayatı daha estetik kılmada, zenginleştirmede çok önemli bir 
araç. Ayrıca birçok değerli dostluğun da kurucusu olan güçlü bir köprü. Genç 
meslektaşım ve kardeşim Doç. Dr. Bilen Işıktaş yalnızca Osmanlı müziğinin 
izini sürmeye çalıştığımız, son derece sorumluluk yükleyen bir süreçte değil, 
kitabın yazılış sürecinde de cesaretlendirici desteği ve dostça tavırlarıyla ya-
nımda oldu. Haftanın her Perşembe günü evinde toplandığımız ve klasik mü-
ziğimizin en değerli icracılarından büyük sanatkâr Necdet Yaşar üstadın mü-
ziği üzerine çalıştığımız kıymetli ağabeyim Ersu Pekin’e ve değerli kardeşim 
Sami Dural’a, eşsiz müziği ve kişiliğiyle sonsuz bir hayranlık duyduğum, ça-
lışma sırasında geç saatlere kadar tanburundan çıkan benzersiz nağmelerle 
beni zenginleştiren üstad Necdet Yaşar’a sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum. 
Sevgili Arzu Karamani Pekin’in nazik ev sahipliği eşliğinde perşembe günleri 
benim için yaşamımın en değerli anılarını biriktirdiğim günlere dönüştü. Bu 
sayede büyük bir ailenin parçası olabildim. Hepsine tekrar teşekkürler ede-
rim.

Bilgi Üniversitesi Yayınları Genel Yönetmeni baba dostum sayın Fahri 
Aral’a kitabın yayınlanması aşamasındaki yardımları ve desteği için şükran 
borçluyum; aynı şekilde, Cem Tüzün’e de tüm yardımları için teşekkür ede-
rim. Tabii çok özel bir teşekkür de aileme... Onlar yaptığım her işte bana inan-
dılar ve desteklediler. Kitaba yoğunlaştığım dönemlerde kendilerini ihmal etti-
ğimi düşünen ve buna rağmen dayılarının yaşamını hep güzelleştiren yeğenle-
rim Ege ve Duru Deniz’e kitabımı ithaf ederek belki kendimi affettirebilirim 
diye düşünüyorum.



Giriş

Osmanlı yükselişi hiç şüphe yok ki Yeniçağ dünyasının şekillenmesinde 
etkiliydi. Bithinya ucundaki küçük bir beyliğin yüz elli yıl gibi bir süre 

içinde Doğu Roma’nın kapılarını zorlaması Akdeniz ve Avrupa diplomasisi-
ni etkiledi. Cervantes, yaşadığı dönemdeki hanedanların yükseliş ve çöküşle-
rinden söz ederken bunlardan kimilerinin mütevazı bir başlangıçla yola çık-
tıklarına değinerek, Osmanlı örneğini “mütevazı bir başlangıçtan şu anda bu-
lundukları doruğa yükselmiş olan birilerine en iyi örnek, Osmanlı hanedanı-
dır; başlangıç mütevazı, basit bir çoban olduğu halde, bugün gördüğümüz 
zirveye ulaşmıştır.” satırlarıyla yorumlar.1 Cervantes’in yorumlama biçimi 
çağdaş bir yazarın rakip bir sistemi algılama biçimidir. Ancak bu algılama 
dikkat çekicidir.

Osmanlılar Anadolu’da ve Balkanlar’daki genişlemeyle birlikte Akde-
niz kültür dairesinin unsurlarından biri haline gelmiştir. Latincede Mediterra-
neum Mare olarak anılan Arap kaynaklarının el-Bahrü’d-dahili ve benzeri şe-
killerde tanımladığı Akdeniz, Orta ve Yeniçağların siyasi ve ekonomik gelişi-
mini belirleyen coğrafi mekandır. Fernand Braudel’in Akdeniz adlı yapıtında 
ortaya koyduğu üzere Osmanlı tarihi Akdeniz tarihinden soyutlanamayacak 
bir gerçekliktir.2 Kültürel, ekonomik, siyasi ve diplomatik anlamda 16. yüz-
yılın ikinci yarısından itibaren tüm Akdeniz halkları din ayrımı söz konusu 

1 Zeki Arıkan, “Akdeniz’de Osmanlı ve Venedik”, Toplumsal Tarih, Kasım 2005, sayı 143, s. 84.
2 Fernand Braudel’in çalışması Mehmet Ali Kılıçbay tarafından dilimize çevrilmiştir. Akdeniz ve 

Akdeniz Dünyası, Eren Yayınları, İstanbul 1989 (I. Cilt), 1990 (II. Cilt).
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olmaksızın aynı koşullara ve aynı yasalara bağlı olarak yaşıyordu. Çevresin-
deki halklar üzerinde birleştirici bir etkiye sahip olan Akdeniz, hızlı bir ula-
şım ağı oluşturmanın yanında Doğunun ve Batı’nın değerlerinin de yer değiş-
tirdiği bir köprü görevi üstleniyordu. Akdeniz’le tanışıklıkları 11. yüzyıla dek 
uzanan Türkler beylikler döneminde İtalyan, kentleriyle yoğun bir ticaret fa-
aliyeti içine girmişlerdi. Bu dönemde Küçük Asya’dan Turchia olarak söz 
eden İtalyan kentlerinden Venedikliler Haçlı Seferleri sonrasında Doğu Akde-
niz’e yerleşirken, Cenevizliler Karadeniz’de koloniler kurdular. Ancak bu 
ilerleme 15. yüzyılda ivme kazanan Doğu Akdeniz’deki Osmanlı ilerleyişiyle 
sekteye uğrayacaktır.

16. yüzyılda Akdeniz ve Yakındoğu coğrafyasında Osmanlılar varlığı 
yadsınamayacak bir güç merkezi haline dönüştü. Nasıl ki Heredot’un Istori-
as Apodesis adlı eserindeki anlatılanlarda Perslerin, Yunan ve Mısırlıların 
farklı kültürel ve toplumsal özellikleri sıralanırken antikçağların Akde-
niz’inin biçimlendirdiği ortak belleğe göndermeler yapılması şaşırtıcı değilse, 
16. yüzyıla gelindiğinde de Osmanlıların olmadığı bir Akdeniz resmetmek 
mümkün değildir. 11. yüzyılda Endülüslü Kadı Ahmed uygarlık yaratan 
halkları sınıflandırırken, Araplar, İbraniler, Yunanlılar, İranlılar, Hint ve Ro-
malıları sayar ki burada belirttiği uygarlık alanı Akdeniz’e işaret etmektedir.3 
Ortaçağ’ın büyük tarihçisi Reşiddüddin’de ya da İbn Haldun’da, Arapçanın 
yanında Roma ve Türk kaynaklarına, Flavius Iosephus gibi Roma devri Ya-
hudilerinin kaynaklarına rastlanması denizin biçimlendirdiği kültür katman-
larını doğru teşhis ettiklerine işaret etmektedir. Söz konusu kültürel ilişkiler 
Osmanlılar döneminde ekonomik, siyasal ve diplomatik boyutlarıyla da göz 
alıcı bir gelişmeye sahne olacaktır.

Osmanlıların siyasal bir güç olarak Batı Anadolu ve Balkanlarda geliş-
meye başladığı dönem Akdeniz dünyasında yeni gelişmelerin yaşandığı, Do-
ğu Roma’nın Balkanlarda güç yitirdiği, Levanttaki İtalyan ticaretinin daraldı-
ğı, Yakındoğu’da Moğol tahribatının izlerinin silinmeye çalışıldığı, Mısır ve 
Suriye gibi Akdeniz’in pazarlarının Eyyubi ve Memluk idarecilerince denet-
lendiği bir tarihsel kesite karşılık gelmekteydi. Erken Osmanlıların ilerleyişi 
dikkat çekiciydi. 1416’da Çanakkale açıklarında Venedik’e karşı girişilen 
mücadelede Osmanlıların donanma gücü olarak yeterli düzeye erişemediği 
ortaya çıkmıştı. Oysa II. Bayezid dönemine gelindiğinde Osmanlı İmparator-
luğu büyük bir donanmaya sahip olup devrin tarihçisi Kemal Paşazade tara-

3 Bernard Lewis, The Muslim Discovery of Europe, Phoenix Press, Londra, 1994, s. 17 vd. 
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fından deniz gücü olarak nitelendiriliyordu. Bu dönemdeki bir Venedik rapo-
ru söz konusu duruma işaret ediyordu. 16. yüzyıl Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun Orta ve Doğu Avrupa’da Habsburglarla mücadele ettiği, Akdeniz’de 
İspanya ve Portekiz güçlerine karşı Doğu Akdeniz’deki ticari üstünlüğünü ko-
ruma savaşı verdiği bir dönem oldu. 1517’de Avrupa tarihinde dinsel bölün-
menin ilk adımı olarak Augustinus’cu keşiş Martin Luther, Wittenberg’deki 
saray kilisesinin kapısına Doksan Beş Tez’ini çivilerken, Yakındoğu’da Mısır 
ve Suriye’yi ele geçirmiş olan Osmanlıların Portekiz ve İspanyol tehdidine 
karşı Levanttaki hakimiyeti başlıyordu.

1494’ten itibaren Avrupa güç sistemi içinde başat aktörlerden biri ko-
numuna erişen Osmanlı İmparatorluğu 1535’te Fransız İttifakına giden süre-
ci başlatırken, küresel bir güç olma yoluna girmişti. 1530’larla birlikte Kuzey 
Afrika’da başlayan genişleme, 1538’de Preveze’deki başarı Akdeniz’in doğu-
sunun Osmanlı denetimine girmesine yol açtı. Dönemin bir Arap yazarı bu 
gelişmeyi “Osmanlı Sultanının izni olmadan Akdeniz’de değil, gemi yüzdür-
mek tahta parçası bile yüzdürülemez” diyerek açıklamaktaydı. Ancak bu ge-
lişme Akdeniz’de İspanya ve Osmanlı gibi küresel güç olma iddiasındaki iki 
devletin zorlu mücadelesini açığa çıkaracaktır. Özellikle II. Felipe’nin İspan-
ya’sı Akdeniz’deki Osmanlı gücünü bertaraf etmede zorlu bir rakip olacak, 
merkantilist politikalarla zenginleşen İspanya, 16. yüzyılın sonundan itibaren 
mali istikrarını kaybeden, Anadolu’daki nüfus artışının ekonomik dengeleri 
sarstığı Osmanlılar karşısında öne çıkacaktır. Kıbrıs’ın alınması Akdeniz’de-
ki güç mücadelesinde Osmanlıların hanesine artı olarak yazılırken, 1572 İne-
bahtı (Lepanto) sarsıntısı Osmanlıların Akdeniz’deki üstünlüklerinin sonuna 
işaret eder. Bu tarihten itibaren Suriye ve Mısır gibi önemli ticari merkezleri 
üzerindeki denetimini yitirmeye başlayacak olan Osmanlı siyasi sistemi küre-
sel güç niteliğini rakiplerine bırakır. Bununla birlikte İspanya da Britanya 
karşısında aldığı 1588 yenilgisinin ardından liderlik iddiasını sürdüremeye-
cektir. II. Felipe, 1598’de öldüğünde devraldığı ülkelerin birçoğunu yitirmiş 
ve maliyesi iflasın eşiğine gelmiş bir İspanya bırakacaktır ardında. 17. yüzyıl 
gelişmeleri Akdeniz’de yeni liderlik savaşlarını ve bunun iddialı taraflarını çı-
karacaktır tarih sahnesine.

Osmanlıların öyküsü bütün dikkat çekiciliğine rağmen genellikle aske-
ri ve stratejik başarılarıyla koşut olarak yorumlanmıştır. Kimine göre barut 
çağının imparatorluğu olan bu dev savaş makinesi rakiplerini ortadan kaldı-
rıp, geniş topraklar ve ekonomik kaynaklar üzerinde süzerenlik hakları elde 
ederken bunu yalnızca ateşli silahlardaki üstünlüklerine bağlı olarak gerçek-
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leştiriyordu. İmparatorluk 16. yüzyılda gücünün doruğuna geldiğinde askeri 
güç ve teknoloji en üst düzeye ulaşmıştı. Roma’nın teritoryal ve siyasi anlam-
da varisi olan imparatorluk düzeni kendi hükmettiği bölgeler dışındaki dün-
yayla ilişki kurarken askeri üstünlüğünü caydırıcı bir etken olarak kullanı-
yordu. Bu nedenle Osmanlıların bir diplomasi hatta dış politika anlayışının 
olmadığı, en azından 17. yüzyıla kadar böyle bir arayışta bulunmadıkları da-
hi iddia ediliyordu. Avrupa’da özellikle İtalyan coğrafyasında 15. yüzyılda 
başlayan yeni diplomasi anlayışının dışında kalmış olmaları, mukim elçilikler 
tesis etmeyi 18. yüzyıl sonlarına kadar geciktirmeleri onların diplomasi oyu-
nunu kuralına göre oynamadıkları şeklinde algılamalara yol açıyordu. Oysa 
bugün akademisyenler Osmanlıların sürekli temsil anlayışına geç geçmeleri-
nin onların bir dış politika aracı olarak diplomasiyi kullanmadıkları anlamı-
na gelmediğini ortaya koymaktadır. Dahası Osmanlılar Akdeniz’deki siyasi 
ve ekonomik varlıklarıyla İtalya’da ortaya çıkan ve Avrupa’ya ihraç olunan 
yeni diplomasi anlayışının kurgulanmasında birebir belirleyici olmuşlardır.

Erken 14. yüzyıldan beri Batı Anadolu’da ve Levantta kurdukları tica-
ri ilişkileri korumaya yönelik çalışan konsoloslara sahip olan İtalyan şehir 
devletleri, Osmanlı genişlemesiyle bu ilişkiler ağını sürdürmeyi başarmıştır. 
İlk andan itibaren ancak daha yoğun olarak 15. yüzyıldan sonra verilen tica-
ri ve siyasi imtiyazlarla (ahidname) İtalyan ticaretinin ve diplomasisinin en 
önemli merkezlerinden biri haline dönüştürülen Osmanlı ülkeleri Avrupa’da-
ki yeni dengenin kurgulanmasında da etkili olmuştur. Kanuni Sultan Süley-
man’ın müttefiki Fransa kralına gönderdiği mektuptaki ifadeler boş bir bö-
bürlenme olmayıp denge kurucu büyük bir emperyal sistemin kendisini algı-
lama biçimidir. Uluslararası sisteminin merkez aktörlerinden olan Osmanlı-
lar için diplomasi ekonomik ve siyasi yaptırımları da içerecek biçimde kurgu-
lanan bir dış politika aracı olarak görülmektedir. François’in Habsburglar 
karşısında Avrupa’daki diğer rejimlerin varlığının garantisi olarak müttefiki 
Osmanlıları görmesi kurulan diplomatik dengenin önemine işarettir. Osman-
lılar 16. yüzyılda Avrupa ve Akdeniz’de Habsburg gücünü kırabilmek için 
milli krallıkları desteklemiş, düzenlediği askeri seferlerle onların üzerindeki 
baskıyı azalttığı gibi, sağladığı ekonomik ve siyasi ayrıcalıklarla da dirençle-
rini artırmışlardır. 17. yüzyılda aynı destek İspanyollara karşı bu defa kuze-
yin denizci devletlerine, Hollanda ve İngilizlere verilmek suretiyle yeni bir 
denge oluşturulmaya çalışılmıştır.

Osmanlıların kurdukları imparatorluk zaman ve mekânsal olarak 
uzun soluklu bir performans ortaya koydu. Yüzyıllar arasında siyasi kurum-
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lar revizyona uğrayıp dönüşürken, ekonomik ve askeri yapı da değişimlere 
uğradı. Dış dünyadaki yeni uluslararası sisteminin yapısı, imparatorluğun 
kendi dinamikleri diplomasi kurumunda da değişimleri beraberinde getirdi. 
Süleyman yüzyılının üsten bakan, asla denklik üzerine ilişkiler tesis etmeyen 
imparatorluğu 1699 Karlofça Antlaşması sonrasında 1648’de inşa edilen ye-
ni bir uluslararası devletler sisteminin parçası haline geldi. Resmi tarihçilik 
Karlofça’yı imparatorluğun “duraklama” döneminin başlangıcı olarak gö-
rür. Tarihsel anlatıyı toprak kazanma ve askeri zaferler üzerine kuran bir 
yaklaşım için elbette şaşırtıcı değildir bu yorum. Oysa 17. yüzyılda yeni bir 
imparatorluğun tesis edilmekte olduğu dikkatlerden kaçmaktadır bu anlatı 
biçiminde. Askeri fetihlerle yayılan bir imparatorluk bu yüzyılda yerleşik ve 
çevreden vergi toplayan bir sisteme dönüşmektedir. Geniş imparatorluk coğ-
rafyasındaki farklı dil ve etnisitelere bağlı uyrukların yönetimi buruklarla de-
ğil, yeni bir müzakereler sistemiyle gerçekleşmektedir. Benzer şekilde müza-
kere etme diplomasinin de asli unsurlarından biri haline gelmiştir. Karlofça 
müzakereleri Osmanlı delegasyonunun yeni sisteme adaptasyondaki ilk 
adımdır. Sonraki dönemde izlenen ofensif dış politikada müzakerenin önemi 
artacaktır.

18. yüzyılda Osmanlılarla Habsburg ve Rus monarşileri arasındaki 
şiddetli rekabet devam ederken, savaşlardaki yenilgiler yalnızca toprak ka-
yıplarına değil prestij kaybına da kapı açmıştır. Bu sayede önceki yüzyıllarda 
eşit hakları haiz muhatap olarak kabul edilmeyen rakip güçler üstünlük sağ-
layarak müzakere yetkilerini güçlendirmişlerdir. 18. yüzyıl aynı zamanda im-
paratorluğun Batılı diplomatik usulleri benimseme konusundaki çabalarının 
yoğunlaştığı, eşitlik, mütekabiliyet ve toprak bütünlüğüne saygı ilkelerinin 
eksiksiz uygulanması mücadelesinin verildiği bir dönemdir. 1793’ten itibaren 
Avrupa başkentlerinde kurulan elçilikler beklenen sonuçları yaratmada yeter-
siz kalmışsa da neticede diplomasinin modernleşmesi sürecinin ilk adımını 
oluşturmuşlardır. 1790’da Prusya ile imzalanan ittifak bir Hıristiyan devletle 
yapılan ve karşılıklı taahhütler içeren bir başka ilktir.

19. yüzyılda ekonomik potansiyeli ve siyasi gücü gittikçe zayıflayan, 
Doğu Sorunu kapsamında Batı’nın her geçen gün nüfus alanına girmeye baş-
layan imparatorluk için diplomasi ayakta kalmanın en önemli araçlarından 
biri haline gelecektir. Avrupa devletleri arasındaki rekabet ve güç çatışmasın-
dan yararlanarak kurulan denge politikası yüzyılın sonuna kadar imparator-
luğu ayakta tutacaktır. 19. yüzyılın krizlerini aşmada, Balkanlardaki bağım-
sızlık başkaldırılarına, Mısır valisi gibi hırslı yerel yöneticilerin ihtiraslı çıkış-
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larına, Rusya gibi güçlü rakiplerin saldırılarına karşı Avrupalı müttefiklerin 
yardımlarıyla direnebilen Babıâli, bu dönemde Tanzimat’ın kurumlarından 
yetişen yetenekli bir hariciye memuru kadrosuna sahip olacaktır. Kırım Sava-
şı sonrası Avrupa Konserinin (Concert European) parçası haline dönüşüm 
diplomatik anlamda imparatorluğun toprak bütünlüğünün de yine Batılı dev-
letlerce garanti altına alınması sonucunu doğuracaktır.

Tanzimat sonrasında diplomasi krizleri aşmada en önemli politik araç 
haline gelirken, kurumsal anlamda yeni ilkeler ve uygulamaları yerleşik kıl-
mıştır. Babıâli’nin de içinde bulunduğu Batı uluslararası hukukunun status 
quo’nun devamından yana oluşu, ülke güvenliğinin imparatorluk için en 
önemli gündem olması diplomasiyi ve geniş anlamda dış politikayı yöneten-
ler için yeni söylemler geliştirilmesine neden olmuştur. Her şeyden önce meş-
ruiyet zeminini İslam’ın yasalarına göre oluşturan imparatorluk için diploma-
side dine ve dini referanslara olan vurgu azalacaktır. Abdülhamid diplomasi-
sinde emr-i hilafet siyasetinin izleri görülmekle birlikte bu süreç devam ede-
cektir. İmparatorluk geleneksel görünümünden bürokratik olarak uzaklaşır-
ken dış ilişkileri yürütmekle görevli mercilerin kullandıkları yöntemler ara-
sında Avrupa diplomasisinin usul ve kaideleri yer edinecektir. Tüm resmi ya-
zışma ve notalar, konferanslarla ilgili formaliteler, özet raporlar, tutanak ve 
protokoller Avrupa diplomasisinde olduğu gibi burada da yerleşmiştir. Dip-
lomatik faaliyetlerin birer unsuru olan resepsiyonlar, yemekler dahil olmak 
üzere modern usullerin hepsi benimsenmiştir.

Bu çalışmada Osmanlı diplomasisi kavramı geniş ve dar anlamlarını 
içerecek biçimde kullanılmaktadır. Dış politika bir devletin uluslararası sis-
temdeki amaç ve beklentilerini ifade ederken, diplomasi bu amaçlara ulaşma-
da kullanılan yöntemleri içerir. İmparatorluk ve diplomasi hem Osmanlı İm-
paratorluğu’nun dış ilişkilerinin gelişim sürecini ve amaçlarını hem de kullan-
dığı yöntemleri incelemeyi hedeflemektedir. Ancak unutmamak gerekir ki 
yüzyıllara uzanan uzun bir tarihsel kesiti eksiksiz inceleyebilmek iddiası tek 
başına bir akademisyenin yüklenebileceği bir sorumluluk değildir. Mikro dü-
zeyde birçok özel olay ve olgu, kurumların tarihi diplomasi tarihi kapsamın-
da araştırmacılarca incelenmiştir. Bu konuda henüz istenen düzeyde olmasa 
da belli bir birikimin olduğu ortadadır. Burada yapılmaya çalışılan bütünsel 
bir tarih anlatısı içinde erken 14. yüzyıldan imparatorluğun tarih sahnesinden 
çekilmesine neden olan gelişmelerin başlangıcını içeren Birinci Dünya Sava-
şı’na kadar olan süreçte Osmanlı İmparatorluğu’nun dış ilişkilerinin seyrini, 
bunları yönetmekte kullanılan usul ve kaideleri, zaman içinde uğradıkları re-
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vizyonları da dikkate alarak incelemektir. Böylelikle modern Türkiye’nin dip-
lomasi geleneğinin zeminine de ışık tutulabilecek, Osmanlıların diplomasisi-
nin olmadığı şeklindeki iddialara da yanıtlar üretilebilecektir. Elbette geniş 
bir zaman dilimi içinde eksiksiz bir analiz yapabilmek iddiası fazlasıyla ger-
çek dışıdır. Bununla birlikte amaçlanan bundan ziyade tarihsel kırılmaları ve 
sonuçlarını tespit edebilmektir.
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